
 
COMUNE DI SORISO 

Provincia di Novara 
 
 
 

 

VERBALE  DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

N. 14 DEL 12 MARZO 2014 
 
 

OGGETTO: PROGETTO LSU DI INCREMENTO DEI SERVIZI PER 
L'AMBIENTE, IL TERRITORIO ED IL PATRIMONIO PUBBLICO . 

 

 

 

 
          L’anno duemilaquattordici addì dodici del mese di marzo alle ore 16,00 convocata nei modi 
prescritti, la Giunta Comunale si è riunita nella sala delle adunanze nelle persone dei signori: 

 
 
 

 

 

 

 

  
 Assiste il Segretario comunale dott.ssa Elisabetta Ferrara; 

 
 
 
          Il dott. Augusto Cavagnino, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, constatata la 
legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e passa alla trattazione di cui all’oggetto. 

 
 

 

 

 

 

 

 

Cavagnino Augusto SINDACO PRESENTE 

Monti Felice ASSESSORE PRESENTE 

Romanati Gino ASSESSORE PRESENTE 

Massara Valentino ASSESSORE ASSENTE 



 

 

 
OGGETTO: PROGETTO LSU DI INCREMENTO DEI SERVIZI PER  

L'AMBIENTE, IL TERRITORIO ED IL PATRIMONIO PUBBLICO . 
 

 

 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, T.U.E.L. 267/2000 il Responsabile del Servizio, esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta, in relazione alle sue competenze. 
   
 
Soriso, 12/3/2014 

   Il  Responsabile del Servizio 
                           (f.to dott.ssa Elisabetta Ferrara) 

 
 
 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, T.U.E.L. 267/2000 il Responsabile dell’Area Finanziaria esprime 
favorevole in ordine alla regolarità contabile, in relazione alle sue competenze. 
   
Soriso, 12/3/2014 

    Il  Responsabile dell’Area Finanziaria 
                           (f.to Piera Cavallotti) 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che l'art. 7, comma 1, del D.Lgs. n. 468/1997 prevede che le PP.AA. di cui all'art. 1 
del D.Lgs. n. 165/2001 possono inoltrare richiesta alle Sezioni circoscrizionali per l'impiego per 
l'utilizzo dei lavoratori di cui all'art. 2 del D.Lgs. n. 81/2000 residenti nell'area della sezione 
circoscrizionale ove si svolge la prestazione; 
 
RITENUTO di utilizzare i lavoratori iscritti nelle liste di mobilità con indennità, ai sensi dell’art. 
14 del D.L. 16.05.1994, n. 229 convertito con modificazioni nella legge 19.07.1996, n. 451 come 
modificato dal comma 3 dell’art. 1 del D.L. 1.10.1996, n. 510 convertito in Legge 28.11.1996, n. 
608; 
 
RITENUTO  opportuno avviare n. 1 progetto di lavoro socialmente utile, mediante l'utilizzo di un 
lavoratore impiegato in attività di incremento dei servizi per l'ambiente, il territorio e il patrimonio 
pubblico; 
 
PRECISATO che: 
- l'impiego di LSU non determina l'istaurarsi di un rapporto di lavoro e la sospensione dalle liste di 
collocamento;  
- la durata della prestazione non può essere inferiore a mesi 6 (salvo perdita diritto indennità di 
mobilità) ed è rinnovabile per altri 6 mesi;  
- l'impegno settimanale è pari a 20 ore, quello giornaliero non può superare le 8 ore; 
 

PRESO ATTO che le pubbliche amministrazioni devono denunciare il rapporto di lavoro all'INAIL 
ed all'assicurazione degli stessi contro gli infortuni sul lavoro e le malattie professionali; 
 

VISTO ed esaminato il progetto di lavoro socialmente utile allegato predisposto dagli uffici 
comunali ai sensi della normativa suindicata e ritenuto lo stesso conforme agli intendimenti 
dell’Amministrazione Comunale;  
 

ACQUISITO  il parere favorevole del Responsabile del Servizio ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 
267/2000; 
 

Con votazione unanime espressa nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 
1. Di approvare il progetto per la realizzazione di lavori socialmente utili allegato, che forma parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione avente ad oggetto: “PROGETTO LSU DI 
INCREMENTO DEI SERVIZI PER L'AMBIENTE, IL TERRITORIO ED IL PATRIMONIO 
PUBBLICO. 
 

 
2. Di  demandare ai dipendenti comunali gli adempimenti conseguenti al presente atto ed in 
particolare la trasmissione di istanza di utilizzo di lavoratori iscritti nelle liste di mobilità con 
indennità al Centro per l’Impiego di Novara – sede territoriale di Borgomanero. 
 
3. Di prenotare la spesa per assicurazione INAIL del lavoratore di cui si richiede l’assegnazione per 
presunti € 150,00, all’intervento 1.01.08.01, capitolo 2166, del bilancio di previsione 2014 in corso 
di stesura. 
 
Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, il presente atto immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’articolo 134, comma 4), del D.Lgs. 267/2000. 



 
 

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N . 14 DEL 12.3.2014 

 
COMUNE DI SORISO 
PROVINCIA DI NOVARA 

 
 

**************************************************************************************** 
PROGETTO LSU DI INCREMENTO DEI SERVIZI PER L' AMBIE NTE,  

IL TERRITORIO ED IL PATRIMONIO PUBBLICO 
**************************************************************************************** 

 
1) FINALITA’ DEL PROGETTO  
L’Amministrazione Comunale di Soriso ritiene dar vita ad un progetto di lavoro socialmente 
utile ai sensi della Legge n. 451/1994 e del D.L. 510 del 1.10.1996 convertito in Legge 
28.11.1996, n. 608, al fine di potenziare ed incrementare il  servizio di manutenzione del 
“verde”, pulizia strade, interventi di manutenzione al patrimonio pubblico. 
 
2) DECRIZIONE DEL PROGETTO   
Il progetto ha le seguenti finalità: 

1. pulizia straordinaria delle proprietà comunali (locali interni e spazi esterni), anche 
con l’uso di macchine semplici o di attrezzature specifiche; 

2. spazzatura di strade e piazze; 
3. manutenzione aree verdi e patrimonio. 

 
3) DURATA DEL PROGETTO  
Le attività del progetto avranno la durata di  6 mesi eventualmente prorogabile per un 
uguale periodo.  
 
4) NUMERO COMPLESSIVO DI LAVORATORI  
Si ritiene opportuno impiegare n. 1 lavoratore iscritto nelle liste di mobilità con indennità. 
Si precisa che il progetto comporta l’utilizzo in modo temporaneo dei lavoratori, senza la 
costituzione di rapporto di lavoro subordinato. 
 
5) CRITERI DI INDIVIDUAZIONE DEI PARTECIPANTI  
Il reclutamento avverrà tramite il Centro per l’impiego della Provincia di Novara – sede di 
Borgomanero – e colloquio con il Sindaco e/o il Segretario Comunale ai fini di accertare 
l’idoneità al servizio. 
Sarà responsabile delle attività del progetto il Segretario Comunale. 
 
6) PROFILO PROFESSIONALE  
N. 1 categoria A o B dell’ordinamento professionale degli Enti locali 
 
7) ORARIO DI LAVORO  
Visto l’art. 8, 2° comma, del D.Lgs. 01.12.1997, n.  468 il quale dispone che i lavoratori 
utilizzati percettori dei trattamenti previdenziali di cui all’art. 4, comma 1, lett. c) e d) sono 
impegnati con un orario settimanale corrispondente alla proporzione tra il trattamento 
stesso e il livello retributivo iniziale, calcolato al netto delle ritenute previdenziali e 
assistenziali, previsto per i dipendenti che svolgono attività analoghe presso il soggetto 
promotore dell’intervento e comunque per non meno di 20 ore settimanali e per non più di 
8 ore giornaliere. 



 
 
8) FINANZIAMENTO DEL PROGETTO   
Costi da finanziare: 

1. Assicurazione I.N.A.I.L. € 150,00/annue; 
2. L’Assicurazione R.C.T. è realizzata mediante estensione della polizza attualmente 

in corso per i dipendenti di ruolo che non comporta costi ulteriori. 
 
9) TEMPI DI ATTUAZIONE  
Le modalità di realizzazione prevedono le seguenti fasi: 

1. stesura del progetto e sua approvazione; 
2. individuazione dei partecipanti; 
3. realizzazione delle attività previste. 

 
Il progetto avrà inizio alla data di effettivo utilizzo del lavoratori assegnati e si intenderà 
concluso trascorsi i 6 mesi o, in caso di eventuale e possibile proroga, i 12 mesi. Il 
progetto potrà finire anticipatamente qualora al lavoratore scada il periodo di mobilità o 
qualora trovi diverso impiego per una durata pari o superiore a 30 giorni. . 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
            IL SINDACO                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
   (f.to dr. Augusto Cavagnino)                                                (f.to dott.ssa Elisabetta Ferrara) 
 
 
=======================================================================  
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 
giorni consecutivi a partire dalla data del .................................... ai sensi dell’art. 124 del Decreto 
Legislativo 267/2000. 
 
Soriso lì                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                        (f.to dott.ssa Elisabetta Ferrara) 
 
   

=============================================== 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

      
 
Soriso lì        

                                                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                 (f.to dott.ssa Elisabetta Ferrara) 
 

 
 
======================================================================= 
Per copia conforme all’originale. 
 
Soriso lì,  
 
                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                (dott.ssa Elisabetta Ferrara) 
 
 
 
 

 


